
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 문화예술과 2024-08-19 13:27:37

부서: 문화예술과
정책: 관광산업 진흥
단위: 향토문화 축제 및 관광축제 육성 (단위:천원)

문화예술과 17,278,968 16,495,697 783,271

국 1,904,924 1,904,924 0

지 14,000 14,000 0

도 2,562,295 2,402,290 160,005

군 12,443,749 11,804,483 639,266

추 354,000 370,000 △16,000

관광산업 진흥 547,500 427,500 120,000

향토문화 축제 및 관광축제 육성 547,500 427,500 120,000

진도 문화예술제 547,500 427,500 120,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○보배섬문화예술제 홍보비
20,000 0 20,000

307 민간이전 527,500 427,500 100,000

04 민간행사사업보조 527,500 427,500 100,000

○보배섬문화예술제 추진
100,000 0 100,000

문화예술 진흥 및 육성 8,087,474 7,938,424 149,050

국 497,774 497,774 0

도 1,389,855 1,265,850 124,005

군 5,845,845 5,804,800 41,045

추 354,000 370,000 △16,000

문화정책 관리 1,387,668 1,350,318 37,350

국 295,320 295,320 0

도 80,255 62,250 18,005

군 1,012,093 992,748 19,345

문화원 운영 보조 및 사업 활동비 지원(보조) 78,000 44,000 34,000

도 44,000 27,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

307 민간이전 78,000 44,000 34,000

도 44,000 27,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

02 민간경상사업보조 68,000 34,000 34,000

○시군 역사문화자원 발굴 및 교육
68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

2024년 청년 문화예술패스 사업 3,350 0 3,350

도 1,005 0 1,005

군 2,345 0 2,345

308 자치단체등이전 3,350 0 3,350

도 1,005 0 1,005

군 2,345 0 2,345
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20,000,000원*1회

100,000,000원*1회

경정 68,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥 및 육성
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,350 0 3,350

○2024년 청년 문화예술패스 사업
3,350 0 3,350

도 1,005 0 1,005

군 2,345 0 2,345

문화정책 육성 및 지원 5,425,665 5,445,665 △20,000

국 200,000 200,000 0

도 1,099,600 1,099,600 0

군 3,772,065 3,776,065 △4,000

추 354,000 370,000 △16,000

다목적 활용공간 조성(보조)(전환사업) 4,090,625 4,110,625 △20,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 3,090,625 3,110,625 △20,000

401 시설비및부대비 4,090,625 4,110,625 △20,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 3,090,625 3,110,625 △20,000

02 감리비 45,000 65,000 △20,000

○진도생활문화센터 조성 감리비
45,000 65,000 △20,000

대한민국 문화도시 820,000 820,000 0

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 206,000 190,000 16,000

추 354,000 370,000 △16,000

201 일반운영비 66,000 0 66,000

03 행사운영비 66,000 0 66,000

○대한민국 문화도시 나이트마켓 기획운영
22,000 0 22,000

○대한민국 문화도시 전문가 초대 콜로키움
개최 22,000 0 22,000

○대한민국 문화도시 지역리더 라운드테이블
개최 22,000 0 22,000

307 민간이전 754,000 770,000 △16,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 140,000 0

추 354,000 370,000 △16,000

02 민간경상사업보조 0 770,000 △770,000

○대한민국 문화도시 광역형 앵커사업
0 770,000 △770,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

추 0 370,000 △370,000
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3,350,000원

경정 45,000,000원*1회

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥 및 육성
단위: 문화정책 육성 및 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 754,000 0 754,000

○대한민국 문화도시 광역형 앵커사업
754,000 0 754,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

추 354,000 0 354,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○대한민국 문화도시 예비사업
0 50,000 △50,000

예술진흥 1,274,141 1,142,441 131,700

국 2,454 2,454 0

도 210,000 104,000 106,000

군 1,061,687 1,035,987 25,700

온겨레 강강술래 한마당 잔치 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○2024 온겨레 강강술래 한마당 지원
90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

남도문예 르네상스 특화사업 36,700 0 36,700

도 11,000 0 11,000

군 25,700 0 25,700

307 민간이전 36,700 0 36,700

도 11,000 0 11,000

군 25,700 0 25,700

02 민간경상사업보조 36,700 0 36,700

○2024 남도문예 르네상스 시군 특화사업 추진
36,700 0 36,700

도 11,000 0 11,000

군 25,700 0 25,700

문화가 있는날(보조) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○2024 문화가 있는 날 시군 보조사업 추진
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

군립민속예술단 운영 및 공연 지원 1,653,444 1,650,804 2,640

군립민속예술단 운영 및 공연 지원 1,653,444 1,650,804 2,640
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754,000,000원*1년

경정 0원

90,000,000원

36,700,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원
단위: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원 (단위:천원)

군립민속예술단 운영 1,453,840 1,451,200 2,640

201 일반운영비 105,040 102,400 2,640

01 사무관리비 105,040 102,400 2,640

○군립민속예술단 업무관련 공인 노무사 자
문수당 2,640 0 2,640

문화재 진흥 및 육성 99,282 95,182 4,100

문화재 진흥 99,282 95,182 4,100

무형문화재 전수교육관 시설운영 관리 99,282 95,182 4,100

201 일반운영비 99,282 95,182 4,100

01 사무관리비 31,786 27,686 4,100

○화장지,핸드타올 등
3,600 1,200 2,400

○화장실 방향제 구입
1,200 400 800

○청소용품 구입
1,500 600 900

유,무형문화재 보존 관리 5,070,249 4,638,906 431,343

국 1,407,150 1,407,150 0

도 1,074,440 1,038,440 36,000

군 2,588,659 2,193,316 395,343

유형문화재 보존 관리 4,515,849 4,110,506 405,343

국 1,307,150 1,307,150 0

도 928,240 920,240 8,000

군 2,280,459 1,883,116 397,343

문화유적지 시설물 유지관리 151,299 128,756 22,543

201 일반운영비 68,299 45,756 22,543

01 사무관리비 11,139 8,596 2,543

○일반수용비 11,139 8,596 2,543

―진도용장성 홍보관 관리용품 및 관광객
편의용품 구입 2,000 780 1,220

―진도남도진성 관리용품 및 관광객 편의용
품 구입 2,000 677 1,323

02 공공운영비 57,160 37,160 20,000

○시설장비 유지비 41,800 21,800 20,000

―문화유적지 시설물 유지 및 보수 관리비
40,000 20,000 20,000

문화재 보수정비 570,500 370,500 200,000

국 49,350 49,350 0

도 8,460 8,460 0

군 512,690 312,690 200,000

207 연구개발비 370,000 170,000 200,000

01 연구용역비 370,000 170,000 200,000

○고도 타당성 용역 200,000 0 200,000

진도 용장성 1,981,000 1,811,000 170,000
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330,000원*8개월

경정 300,000원*12회

경정 1,200,000원

경정 150,000원*2종*5회

경정 500,000원*4회

경정 500,000원*4회

경정 40,000,000원

200,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유,무형문화재 보존 관리
단위: 유형문화재 보존 관리 (단위:천원)

국 563,300 563,300 0

도 499,080 499,080 0

군 918,620 748,620 170,000

401 시설비및부대비 1,931,000 1,761,000 170,000

국 528,300 528,300 0

도 493,080 493,080 0

군 909,620 739,620 170,000

01 시설비 1,931,000 1,761,000 170,000

○용장성 주변 용도지역 조정 용역
170,000 0 170,000

도지정 문화재 보수정비 449,050 436,250 12,800

도 182,500 174,500 8,000

군 266,550 261,750 4,800

402 민간자본이전 262,800 250,000 12,800

도 108,000 100,000 8,000

군 154,800 150,000 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 262,800 250,000 12,800

○전남 종가 보수정비사업
12,800 0 12,800

도 8,000 0 8,000

군 4,800 0 4,800

도지정 목조문화재 방재시설 확충사업 300,000 300,000 0

도 120,000 120,000 0

군 180,000 180,000 0

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

도 0 120,000 △120,000

군 0 180,000 △180,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○쌍계사 소방시설 설치 0 300,000 △300,000

도 0 120,000 △120,000

군 0 180,000 △180,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○쌍계사 소방시설 설치 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

무형문화재 보존,전승 554,400 528,400 26,000

국 100,000 100,000 0

도 146,200 118,200 28,000

군 308,200 310,200 △2,000

무형문화재 전승 지원 26,000 0 26,000
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170,000,000원

12,800,000원

경정 0원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유,무형문화재 보존 관리
단위: 무형문화재 보존,전승 (단위:천원)

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 26,000 0 26,000

○도지정 무형문화재 공개행사
26,000 0 26,000

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

전승공동체 활성화 지원사업 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 0 15,000

군 35,000 50,000 △15,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 0 15,000

군 35,000 50,000 △15,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○전승공동체 활성화 지원사업
100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 0 15,000

군 35,000 50,000 △15,000

도서관 운영 561,865 538,379 23,486

지 14,000 14,000 0

도 98,000 98,000 0

군 449,865 426,379 23,486

철마도서관 운영 332,528 309,042 23,486

지 14,000 14,000 0

군 318,528 295,042 23,486

철마도서관 운영관리 193,828 183,782 10,046

201 일반운영비 123,878 113,832 10,046

01 사무관리비 46,170 36,124 10,046

○화장실 화장지 및 핸드타올 구입
6,480 3,240 3,240

○청소용품 및 분리수거용 봉투 구입
4,800 800 4,000

○정수기 및 비대관리비
2,784 2,208 576

○가습공기청정기 렌탈료
5,040 3,310 1,730

○전산시스템 소모품 구입
1,000 500 500

철마도서관 행사 지원 38,700 25,260 13,440
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26,000,000원

경정 100,000,000원*1회

경정 45,000원*2종*6박스*12월

경정 800,000원*6회

경정 232,000원*12개월

경정 60,000원*7대*12개월

경정 500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 도서관 운영
단위: 철마도서관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 38,700 25,260 13,440

03 행사운영비 38,700 25,260 13,440

○평생교육프로그램 강사료
14,400 8,640 5,760

○어린이 프로그램 강사료
19,200 11,520 7,680

행정운영경비(문화예술체육과) 141,599 135,884 5,715

기본경비 65,366 59,651 5,715

기본경비(문화유산팀) 14,310 8,595 5,715

202 여비 11,430 5,715 5,715

01 국내여비 11,430 5,715 5,715

○문화유산팀 업무추진 관내 출장여비
6,480 3,240 3,240

○문화유산팀 업무추진 관외 출장여비
4,950 2,475 2,475

재무활동(문화예술체육과) 1,117,555 1,070,618 46,937

보전지출 117,555 70,618 46,937

보전지출 117,555 70,618 46,937

802 반환금기타 117,555 70,618 46,937

01 국고보조금반환금 109,081 64,121 44,960

○`20년 전수관활성화사업 집행잔액 반환금
168 0 168

○`20년 전수관활성화사업 이자 반환금
64 0 64

○`23년 국가지정문화재 보수정비사업 국비보
조금 집행잔액 반환금 33,703 0 33,703

○`23년 국가지정문화재 보수정비사업 국비보
조금 이자 반환금 12,254 0 12,254

○`23년 문화재긴급보수사업 국비보조금 집행
잔액 반환금 2,272 0 2,272

○`23년 문화재긴급보수사업 국비보조금 이자
반환금 38 0 38

○`18년 토요민속여행 상설공연 보조 국고보
조금 집행잔액 이자 반환금

264 0 264

○`22년 일반생활체육지도자 인건비 집행잔액
반환금 0 3,706 △3,706

○`22년 일반생활체육지도자 인건비 집핸잔
액 이자 반환금 0 36 △36

○`22년 어르신생활체육지도자 인건비 집행잔
액 이자 반환금 0 17 △17

○`22년 생활체육지도자 보험료 집행잔액 반
환금 0 42 △42

○`22년 생활체육지도자 보험료 집행잔액 이
자 반환금 0 2 △2

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,474 6,497 1,977
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경정 120,000원*6회*20주

경정 120,000원*8회*20주

경정 20,000원*5명*18일*12개월*30%

경정 110,000원*5명*6일*5회*30%

168,000원

63,700원

33,702,930원

12,253,060원

2,272,000원

37,790원

263,990원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술체육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 남도문예 르네상스 시군 특화사업 도
비보조금 집행잔액 반환금 368 0 368

○`23년 남도문예 르네상스 시군 특화사업 도
비보조금 이자 반환금 2 0 2

○`23년 3개시도 아리랑 지원사업 도비 이자
반환금 4 0 4

○`22~`23년도 도지정 무형문화재 전수보조 및
공개행사 집행잔액 반환금

1,125 0 1,125

○`22년~`23년도 도지정 무형문화재 전수보조
및 공개행사 이자 반환금 462 0 462

○`23년 전남 종가 보수정비사업 이자 반환금
16 0 16
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367,160원

1,550원

3,530원

1,125,000원

461,270원

15,450원


